
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

Reg. Generale N. 381 DEL 21/03/2023    
  

Reg. Settoriale N. 71 / DTA5 del 21/03/2023

   

Il Dirigente: Lorenzo Calabrese

Responsabile del Procedimento: Dott. Lorenzo Calabrese

Oggetto: ISTRUTTORIA PUBBLICA DI CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA 
GESTIONE PER USO SOCIALE, NELL'AMBITO DEL PROGETTO “IL BENE CHE 
VORREI”, DELL’IMMOBILE SITO IN CONTRADA TORTORELLA TRASFERITO AL 
COMUNE DI MONOPOLI DALLA AGENZIA NAZIONALE PER 
L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 
CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA. APPROVAZIONE LAVORI 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA PER 
MANCATA INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PARTNER IDONEI ALLA CO-
PROGETTAZIONE  

PREMESSO che con deliberazione di Giunta n. 326 del 29/12/2022 e successiva determinazione dirigenziale 
n. 2065 del 30/12/2022 questa Amministrazione ha avviato una procedura di co-progettazione ai sensi dell’art 
55, comma 3, del D.lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” finalizzata alla concessione per 9 anni, 
rinnovabili previa valutazione della Giunta comunale, a titolo gratuito ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c, 
del D.lgs. n. 159/2011 “Codice antimafia”, a una o più cooperative sociali e/o altri enti idonei del Terzo 
Settore, del bene confiscato alla criminalità organizzata sito in Contrada Tortorella, trasferito al patrimonio 
indisponibile del Comune ai sensi del d.lgs. 159/2011 e costituito da una abitazione (identificativo N.C.E.U. 
foglio 144 p.lla 185 sub. 3) con annesso terreno agricolo incolto e spazi pertinenziali con attrezzature ludiche 
tra cui un campo da tennis e una piscina natatoria (identificativo N.C.E.U. foglio 144 p.lla 70 e 73) per la 
realizzazione di interventi finalizzati all’inserimento lavorativo di persone affette da disabilità fisica o mentale 
che versano in situazioni di esclusione o emarginazione sociale da impegnare nella coltivazione del vigneto e 
in serra e nella realizzazione e organizzazione di degustazioni di cibi Km 0 da loro stessi prodotti, prevedendo 
altresì che la coltivazione possa essere aperta, non solo al contributo di associazioni e volontari ma anche dei 
cittadini normodotati, realizzando una concreta possibilità di integrazione fra i disabili e il resto della comunità 
come disposto dal progetto approvato con delibera di Giunta 165 del 30 settembre 2020; 

TENUTO CONTO che l’Avviso di istruttoria pubblica per la raccolta della candidature per partecipare alla 



co-progettazione di cui innanzi è stato pubblicato il 30 dicembre 2022 con termine ultimo di presentazione 
delle domande, a mezzo posta elettronica certificata, fissato al 15 febbraio 2023, ore 24,00 e che con 
successiva determinazione n. 185 del 13 febbraio 2023 detta scadenza è stata prorogata al 28 febbraio 2023, 
ore 24,00; 

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 284 del 2/3/2023 si è provveduto alla nomina della  
Commissione per la valutazione dell’ammissibilità e della idoneità della domanda di partecipazione pervenuta 
secondo i criteri e i requisiti previsti dall’Avviso; 

PRESO ATTO che a seguito dei lavori della Commissione così come risultanti dal verbale del 13/3/2023 
depositato agli atti, l’unico ente candidatosi alla procedura non risulta ammissibile alla selezione per 
mancanza del requisito essenziale della iscrizione al RUNTS previsto nell’avviso pubblico approvato con 
determinazione dirigenziale n. 2065 del 30/12/2022; 

RITENUTO di approvare il verbale della Commissione valutatrice sopra richiamato e le conseguenti 
risultanze; 

VISTI
 il D. lgs. 18.08.2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni;
- la Legge 07.08.1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
- la legge 381/1991 “Disciplina delle cooperative sociali”;

RICHIAMATO il vigente statuto comunale;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese e/o oneri diretti e indiretti per il bilancio 
comunale e pertanto non necessità di controllo contabile; 

ATTESTATA ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 la regolarità tecnica del 
presente provvedimento;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE quanto riportato in premessa e in narrativa che qui si intende confermato per far parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI PRENDERE ATTO che la Commissione nominata con determina dirigenziale n. 284 del 2/3/2023 per 
valutare l‘idoneità dell‘ente candidatosi a partecipare alla co-progettazione per la gestione ad uso sociale 
dell’immobile sito in contrada Tortorella indetta con determinazione dirigenziale n. 2065 del 30/12/2022, ha 
svolto i propri lavori come da verbale del 13 marzo 2023 depositato agli atti;

3. DI APPROVARE i lavori della Commissione succitata come risultanti dal verbale di cui al precedente 
punto 2) con  il seguente esito: nessuna candidatura idonea;  

4. DI DARE ATTO che la istruttoria pubblica di co-progettazione per l‘uso sociale dell‘immobile comunale 
confiscato alla criminalità organizzata sito in Contrada Tortorella, avviata con deliberazione di Giunta n. 326 
del 29/12/2022, si conclude con la mancata individuazione di soggetti partner idonei per procedere alla co-
progettazione;

5. DI DISPORRE che all’esito di cui al punto precedente sia data adeguata pubblicità in applicazione di 
quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito 
istituzionale del Comune di Monopoli alla sezione “Avvisi”;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta spese o oneri a carico del bilancio 



comunale;

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune per almeno quindici giorni 
consecutivi nel rispetto di quanto disposto dalla normativa vigente ai fini della pubblicità degli atti 
amministrativi .

Monopoli,       21/03/2023

    Il Dirigente  
   CALABRESE LORENZO / ArubaPEC S.p.A.  

(firmato digitalmente)


